ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «24» октября 2014  года    № 2/8

	Об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального района «Хомутовский район»    Курской области муниципальных услуг и предоставляемых организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

 	В соответствии с пунктом 3 части 1  статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом муниципального района «Хомутовский район» Курской области, Представительное Собрание Хомутовского района Курской области  РЕШИЛО:
1. Утвердить перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального района  «Хомутовский район» Курской области муниципальных услуг и предоставляемых организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг согласно приложению №1.
	2. Утвердить Порядок  определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органом местного самоуправления муниципального района «Хомутовский район» муниципальных услуг  и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении   муниципальных услуг согласно приложению №2.
 3.	Администрации Хомутовского района    в    соответствии    с    Порядком определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органом местного самоуправления муниципального района «Хомутовский район» муниципальных услуг  и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении   муниципальных услуг, утвержденным настоящим решением:
утвердить методику определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органом местного самоуправления муниципальных услуг;
утвердить  предельные размеры  платы за оказание услуг,  которые, являются необходимыми и обязательными для предоставления органом местного самоуправления муниципальных услуг.
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования «Хомутовский район» Курской области http://homutov.rkursk.ru/ в сети «Интернет».
5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Хомутовского района
                                                     Ю.В.Хрулев

Приложение №1
к решению Представительного Собрания
Хомутовского района Курской области
от «24» октября 2014г. № 2/8

[bookmark: Par38]Перечень
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального района «Хомутовский район» Курской области муниципальных услуг и предоставляемых организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Услуга, которая является необходимой и обязательной для предоставления органом местного самоуправления муниципальных услуг и предоставляется  организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

	Платность услуги, которая предоставляется организациями,  участвующими в предоставлении муниципальных услуг

	1
	Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной и муниципальной собственности, для создания фермерского хозяйства и осуществления его деятельности
	Субъекты кадастровой деятельности:
проведение кадастровых работ,
изготовление межевого плана
	Платно

	Предоставление услуг ФНС:
предоставление кратких сведений или выписки из ЕГРЮЛ/ЕГРИП
	Бесплатно

	Предоставление услуг Росреестра:
выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним, кадастровый паспорт объекта недвижимости, выписка из единого государственного реестра на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся  у него объекты недвижимого имущества, выписка из ЕГРП о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества, кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый план территории, кадастровый паспорт земельного участка
	Бесплатно

	Предоставление услуг ФНС:
предоставление сведений об ИНН физического лица на основании полных паспортных данных
	Бесплатно

	Субъекты оценочной деятельности:
оценка имущества и предоставление рыночного отчета
	Платно

	2

	Предоставление земельных участков, расположенных на территории муниципального образования «Хомутовский район», для индивидуального жилищного строительства
	Субъекты кадастровой деятельности:
проведение кадастровых работ,
изготовление межевого плана.
	Платно

	Предоставление услуг ФНС:
предоставление сведений об ИНН физического лица на основании полных паспортных данных
	Бесплатно

	Предоставление услуг Росреестра:
выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним, кадастровый паспорт объекта недвижимости, выписка из единого государственного реестра на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся  у него объекты недвижимого имущества, выписка из ЕГРП о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества, кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый план территории, кадастровый паспорт земельного участка
	Бесплатно

	Субъекты оценочной деятельности:
оценка имущества и предоставление рыночного отчета
	Платно

	3
	Предоставление муниципального имущества Хомутовского района Курской области в аренду
	Субъекты кадастровой деятельности:
проведение кадастровых работ,
изготовление межевого плана.
	Платно

	Субъекты оценочной деятельности:
оценка имущества и предоставление рыночного отчета
	Платно

	Предоставление услуг Росреестра:
выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним, кадастровый паспорт объекта недвижимости, выписка из единого государственного реестра на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся  у него объекты недвижимого имущества, выписка из ЕГРП о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества, кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый план территории, кадастровый паспорт земельного участка

	Бесплатно

	4
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании проектов границ земельных участков
	Предоставление услуг Росреестра:
выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним, кадастровый паспорт объекта недвижимости, выписка из единого государственного реестра на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся  у него объекты недвижимого имущества, выписка из ЕГРП о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества, кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый план территории, кадастровый паспорт земельного участка
	Бесплатно

	5
	Выдача выписок  из реестра муниципального  имущества муниципального  района «Хомутовский район» Курской области

	6
	Предоставление земельных участков для строительства с предварительным согласованием мест размещения объектов
	Субъекты кадастровой деятельности:
проведение кадастровых работ,
изготовление межевого плана.
	Платно

	Предоставление услуг Росреестра:
выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним, кадастровый паспорт объекта недвижимости, выписка из единого государственного реестра на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся  у него объекты недвижимого имущества, выписка из ЕГРП о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества, кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый план территории, кадастровый паспорт земельного участка
	Бесплатно

	7
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, в том числе земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Хомутовского района Курской области и предназначенных для сдачи в аренду находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду

	Предоставление услуг Росреестра:
выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним, кадастровый паспорт объекта недвижимости, выписка из единого государственного реестра на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся  у него объекты недвижимого имущества, выписка из ЕГРП о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества, кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый план территории, кадастровый паспорт земельного участка
	Бесплатно

	8
	Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального района, и земельных участков, государственная   собственность на которые не разграничена, на которых расположены здания, строения, сооружения
	Предоставление услуг Росреестра:
выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним, кадастровый паспорт объекта недвижимости, выписка из единого государственного реестра на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся  у него объекты недвижимого имущества, выписка из ЕГРП о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества, кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый план территории, кадастровый паспорт земельного участка
	Бесплатно

	9
	Принятие на учет граждан, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков
	Субъекты кадастровой деятельности:
проведение кадастровых работ,
изготовление межевого плана.
	Платно

	Предоставление услуг Росреестра:
выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним, кадастровый паспорт объекта недвижимости, выписка из единого государственного реестра на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся  у него объекты недвижимого имущества, выписка из ЕГРП о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества, кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый план территории, кадастровый паспорт земельного участка
	Бесплатно

	10
	Проведение кадастровых работ, изготовление межевого плана
	Субъекты кадастровой деятельности:
проведение кадастровых работ,
изготовление межевого плана.
	Платно

	Предоставление услуг Росреестра:
выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним, кадастровый паспорт объекта недвижимости, выписка из единого государственного реестра на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся  у него объекты недвижимого имущества, выписка из ЕГРП о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимого имущества, кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый план территории, кадастровый паспорт земельного участка
	Бесплатно

	11
	Предоставление архивной информации по документам Архивного фонда Курской области и другим архивным документам, и выдача архивных справок, архивных копий и архивных выписок
	Предоставление услуг БТИ: регистрационное удостоверение
	Платно

	12
	Назначение и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального района
	Предоставление услуг Пенсионного фонда: справка о размере пенсии по старости (инвалидности)
	Бесплатно

	13
	Подготовка, утверждение и выдача градостроительного плана земельного участка
	Проектная организация:
чертеж ГПЗУ
	Платно

	Предоставление услуг Росреестра:
кадастровый паспорт объекта недвижимости, кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый план территории, кадастровый паспорт земельного участка, выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним
	Бесплатно

	14
	Выдача разрешений на установку рекламных конструкций и аннулирование таких разрешений на территории Хомутовского района
	Проектная организация:
технический паспорт рекламной конструкции
	Платно

	Учреждения государственной экспертизы:
заключение по проектной документации
	Платно

	Предоставление услуг Росреестра:
кадастровый паспорт объекта недвижимости, кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый план территории, кадастровый паспорт земельного участка, выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним
	Бесплатно

	15
	Выдача разрешений на строительство
	Предоставление услуг Росреестра:
кадастровый паспорт объекта недвижимости, кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый план территории, кадастровый паспорт земельного участка, выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним
	Бесплатно

	Проектные организации:
чертеж градостроительного плана земельного участка;
материалы, содержащиеся в проектной документации
	Платно

	Учреждения государственной экспертизы:
положительное заключение государственной экспертизы проектной документации (в случае, когда государственная экспертиза проектной документации является обязательной);
разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было представлено такое разрешение)

Платно

Бесплатно

	16
	Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию
	Предоставление услуг Росреестра:
кадастровый паспорт объекта недвижимости, кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый план территории, кадастровый паспорт земельного участка, выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним
	Бесплатно

	Проектная организация:
чертеж ГПЗУ
	Платно

	Субъект, осуществляющий строительство:
акт приемки объекта капитального строительства;
документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технических регламентов и подписанного лицом, осуществляющим строительство;
документ, подтверждающий соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническим условиям и проектной документации
	Бесплатно

	Орган, осуществляющий государственный строительный надзор:
заключение органа государственного строительного надзора
	Бесплатно

	17
	Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилое помещение в жилое
	Предоставление услуг Росреестра:
кадастровый паспорт объекта недвижимости, кадастровая выписка о земельном участке, кадастровый план территории, кадастровый паспорт земельного участка, выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним
	Бесплатно

	Проектные организации:
проект переустройства и (или) перепланировки переводимого здания
	Платно

	18
	Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)
	Справка о составе семьи;
Справка об открытии лицевого счета в банке для начисления компенсации;
Справка о начислении льготы: справка из военкомата о прохождении военной службы (военнослужащего), справка с места работы для служащих ОВД, справка об обучении в учреждениях высшего и среднего профессионального образования
	Бесплатно

	19
	Зачисление в образовательное учреждение
	Копии документов, заверенные в установленном порядке, подтверждающие родство заявителя (или законность представления прав обучающегося) и документа, подтверждающего право заявителя на пребывание на территории Российской Федерации (если ребенок является иностранным гражданином или лицом без гражданства);
личное дело  обучающегося, выданное образовательным учреждением, где ранее обучался ребенок (при приеме в первый класс в течение учебного года или во второй и последующий классы);
медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка (по усмотрению родителей)
	Бесплатно

                                                                                                           Приложение №2
                                                                                   к решению Представительного Собрания
                                                                                                     Хомутовского района
                                                                                 от «24» октября 2014 года № 2/8

ПОРЯДОК
определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального района «Хомутовский район» муниципальных услуг  и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

1. Настоящий Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального района «Хомутовский район» муниципальных услуг  и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (далее - Порядок), разработан в целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», для установления экономически обоснованных размеров платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные услуги).
	2. Настоящий порядок устанавливает правила определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления муниципального района «Хомутовский район» муниципальных услуг  и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные услуги).
	3. Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, включенные в перечень таких услуг, утверждаемый решением Представительного Собрания Хомутовского Хомутовского района, и оказываемые на возмездной (платной) основе муниципальными предприятиями и учреждениями Хомутовского  района.
  	4. Администрация Хомутовского района утверждает методику определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг (далее - Методика, определения размера платы), предоставляемых муниципальными учреждениями, функции и  полномочия учредителя которого она осуществляет.
	 5. Методика определения размера платы должна содержать:
	обоснование       расчетно-нормативных       затрат       на       оказание необходимых и обязательных услуг;
	пример   расчета   размера   платы   за   оказание   необходимых   и обязательных услуг на основании Методики определения размера платы;
	порядок пересмотра платы за оказание необходимых и обязательных услуг.
         6. На основании разработанной Методики определения размера платы Администрацией Хомутовского района определяется предельный размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг.
          7. Администрация Хомутовского района разрабатывает проект постановления Администрации Хомутовского района об утверждении Методики определения  размера  платы,   а  также   предельного   размера   платы   за оказание необходимых и обязательных услуг.
  8. Проект постановления Администрации Хомутовского района об утверждении Методики определения размера платы, предельного размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг:
размещается на интернет-сайте Администрации Хомутовского района;
направляется для проведения оценки регулирующего воздействия в отдел экономики, развития малого предпринимательства и труда Администрации Хомутовского района с целью определения влияния Методики определения размера платы, а также предельного размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг на граждан и организации в части изменения затрат граждан и организаций, связанных с предоставлением муниципальных услуг, обеспечения доступности муниципальных услуг, изменения условий ведения предпринимательской деятельности в соответствующей сфере.
 9. С учетом результатов оценки регулирующего воздействия  постановлением Администрации  Хомутовского района утверждается Методика определения размера платы, а также предельные размеры платы за оказание необходимых и обязательных услуг.